Viceversa, le altre fasi successive all'elezione vengono liquidate da Barrière con generici rinvii a quest'ultima e alle precedenti argomentazioni: l'intronizzazione,

---

<sup>78</sup> Ibid., p. 547. Del resto Le Fèvre utilizza le identiche parole «quamdiu fuerunt domini cardinales in dominio Romanorum, potestate et districtu»: cfr. PARIS, Bibliothèque Nationale de France, *Latin* 1472, f. 122r.

<sup>79</sup> DU BOULAY, *Historia* cit., p. 547.

<sup>80</sup> Cfr. ibid., p. 548.

<sup>81</sup> Cfr. ibidem.

<sup>82</sup> Cfr. ibid., p. 549

l'incoronazione, le sedute concistoriali e la richiesta di prebende si giustificano tutte con il perdurante pericolo di morte e la necessità di proseguire nella simulazione, «Quare DD. Cardinales optime sunt excusati».<sup>83</sup> Più complessa è invece la risposta del cardinale al ragionamento con cui Giovanni da Legnano, portando l'esempio dei martiri, dichiarava possibile la scelta di denunciare la nullità dell'elezione di Bartolomeo Prignano. Barrière infatti, dopo un primo formale tributo di rispetto alla confutazione elaborata da Le Fèvre, prende decisamente posizione contro di essa, protestando che gli argomenti dell'abate non sono sufficientemente forti, né del tutto compatibili con l'etica cristiana: si tratta quindi di una contrapposizione netta fra i due clementisti, che è stata già notata da Michael Seidlmayer.<sup>84</sup> Naturalmente, dal canto suo il cardinale ritiene di poter fare di meglio, ed è quindi assai utile riportare *in toto* il passo in cui egli espone le obiezioni rivolte a Le Fèvre e il suo argomento alternativo:

Etsi dicatur, potius debuerunt mortem pati quam sic consentire, et maxime in Sacramentis et actibus spiritualibus, licet hanc Quaest. pulchre et diffuse tetigerit venerabilis Abbas excusando DD. Card. quadruplici ratione, sc. ex necessitate pro vitando scandalo, pro morte vitanda, et quod minus malum. Quia forte dicta sua possent recipere dubium. Nam pro quocunque scandalo vitando, pro quacunque necessitate, pro propria morte et pro maiori malo vitando, proprie non est peccatum mortale committendum. Nam veritas vitae et doctrinae non sunt pro scandalo omittenda. Et quia ex tali simulatione viderentur damnari animae proximorum, quae sunt praeferendae etiam corporibus propriis. Tamen ego excuso aliter, et credo quod est fortius, quia revelando, attento periculo, peccassent mortaliter. Nam secundum Isidorum, Martyrium requirit prudentiam, ut si possit sequi fructus, Martyrium sustineat, si fructus non sequeretur, fugiat. Horum utrumque fecisse legitur Apostolus (...).<sup>85</sup>